ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima, Prefeito Constitucional, para que o mesmo considere a

necessidade de criação e implementação da Jornada de Educação Inclusiva da Criança

com TDAH e TEA, através da Secretaria de Educação em parceria com as universidades

de Campina Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A inclusão educacional é um direito assegurado e um pilar fundamental

para o desenvolvimento integral de todas as crianças, incluindo aquelas com Transtorno

do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e Transtorno do Espectro Autista

(TEA). À Prefeitura Municipal de Campina Grande, à guisa de sugestão, propomos a

adoção dessa iniciativa, reconhecendo a diversidade de necessidades de seu corpo

discente, que vai ao encontro da criação e implementação da Jornada de Educação

Inclusiva da Criança com TDAH e TEA, em parceria com as universidades locais.

Esta jornada tem como objetivo promover a capacitação de professores,

a adaptação de currículos e a criação de ambientes de aprendizagem que respeitem as

particularidades de cada estudante. Através de uma abordagem multidisciplinar,

envolvendo profissionais da educação, psicologia, terapia ocupacional e outras áreas,

busca-se desenvolver estratégias pedagógicas que sejam eficazes e inclusivas.

A implementação deste programa é essencial para:

 Garantir que as crianças com TDAH e TEA recebam uma educação

de qualidade, adequada às suas necessidades específicas;

 Promover a igualdade de oportunidades educacionais, assegurando

que todas as crianças possam alcançar seu potencial máximo;

 Fomentar um ambiente escolar acolhedor e inclusivo, onde a

diversidade é vista como um valor e não como um obstáculo;

11.800

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

 Preparar os educadores para lidar com os desafios e as

recompensas de ensinar alunos com necessidades especiais;

 Estabelecer parcerias com as universidades para a pesquisa e o

desenvolvimento de novas metodologias de ensino adaptadas.

A Jornada de Educação Inclusiva da Criança com TDAH e TEA é um passo

crucial para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária, onde cada criança tem

a oportunidade de crescer, aprender e contribuir para o mundo ao seu redor. A Prefeitura

Municipal de Campina Grande, juntamente com as universidades parceiras, tem o

compromisso de liderar essa transformação, assegurando que a educação seja um direito

acessível a todos.

Sala das Sessões em 25 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual